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na membránovou separaci oxidu uhličitého z emisních plynů

tepelné elektrárny. Práce obsahuje popis experimentální separace

plynů pomocí membránových modulů s dutými vlákny

a membránové jednotky RALEX GSU-LAB-200, jeho vyhodnocení,

postup výpočtů a diskuzi závěrů z těchto experimentálních dat.

Annotation: This diploma thesis deals with the separation of gases and focuses

on the membrane separation of the carbon dioxide from the

emission gases of a thermal power plant. The work contains a

description of the experimental gas separation using membrane

modules with hollow fibers and the membrane unit RALEX GSU-

LAB-200, its evaluation, calculation procedure and discussion of

conclusions from these experimental data.
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SEZNAM ZKRATEK A OZNAČENÍ

Amembrány aktivní plocha membrány m2

c koncentrace složky (obecná) %

cm hmotnostní koncentrace %

D difuzní koeficient m2/s

D0 předexponenciální faktor difuzního koeficientu m2/s

Ed aktivační energie difuze J/mol

FR Flow of retentate, hmotnostní tok retentátu g/h

Jm hustota hmotnostního toku kg/(m2 s)

Jn hustota látkového toku mol/(m2 s)

JV hustota objemového toku m3(STP)/(m2 s)

m hmotnost kg

M molární hmotnost g/mol

n látkové množství mol

P Propustnost (permeabilita) barrer

p tlak Pa

P/l permeance GPU

pi parciální tlak složky i Pa

pR tlak retentátu Pa

Q hmotnostní tok g/h

R univerzální plynová konstanta, R = 8,314 kJ/(kmol K) kJ/(kmol K)

Rc Retenční koeficient 1

S sorpční koeficient rozpustně difuzního modelu 1/Pa

S0 předexponenciální faktor sorpčního koeficientu 1/Pa

SC separační koeficient 1

SF separační faktor 1

T, t teplota K, ˚C

V objem m3

Vi parciální objem složky i m3

W hmotnostní zlomek 1

Xi molová koncentrace složky i %

αAB ideální selektivita 1

ΔHs entalpická změna při sorpci látky J/mol

Δp rozdíl tlaků, hnací síla Pa

η výtěžek (recovery) 1

θ stage cut 1

µi chemický potenciál složky i J/mol
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bar jednotka tlaku, 1 bar = 100 000 Pa
barrer jednotka permitivity (propustnosti), 1 barrer = 3,345∙10-16 (mol m)/(m2 s Pa)

CCU Carbon Capture and Utilization - recyklace emisí uhlíku pro použití jako palivo

Cd kadmium
CO2 oxid uhličitý
DP diplomová práce

EU 28 28 států Evropské Unie (v té době byla členem i Velká Británie)

F1 až F6 vstupní připojení plynů
feed nástřik, vstupní proud do modulu
GPU Gas Permeance Unit - jednotka permeance, 1GPU = 3,35∙10-10 mol/(m2 s Pa)

Hg rtuť
I nástřiková strana membrány
II permeátová strana membrány
logging interval doba mezi jednotlivými vzorky měření
MIX směs plynů
MVOC methanové těkavé organické sloučeniny
N2 dusík
nl Normální litr (množství plynu, které má při podmínkách STP objem právě 1dm3)

Nm3
Normální metr krychlový (množství plynu, které má při podmínkách STP objem
právě 1m3)

NOx oxidy dusíku
O2 kyslík
P2-1.1, P2-1.2 označení membránového modulu
Pb olovo
permeát proud procházející skrze membránu
PM10 částice o velikosti menší než 10 µm (Particulate Matter)
R2 hodnota spolehlivosti
retentát proud neprocházející skrze membránu
sampling interval doba vzorkování jedné větve při experimentu
SMODCH směrodatná odchylka
SO2 oxid siřičitý
STP Standard Temperature and Pressure (teplota 0 ˚C a tlak 101,325 kPa)
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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části

se zabývá problematikou emisních plynů a možnostmi separace CO2 se zaměřením na

membránovou separaci. V praktické části byla provedena experimentální měření

membránové separace jak čistých plynů, tak směsi plynů, které odpovídají přibližnému složení

v uhelné elektrárně. Byly použity membránové moduly s dutými vlákny a membránová

jednotka RALEX GSU-LAB-200. Práce obsahuje i praktické poznatky a zkušenosti z měření.

Vyhodnocovaný modul s aktivní vrstvou ze silikonu dosahoval ideální selektivity jen přibližně

2,5. Modul s membránou ze směsi polyimidu a polyetherimidu dosahoval hodnoty ideální

selektivity (CO2/N2) až 28. U tohoto modulu bylo zjištěno, že se dosahuje výrazně nižších

hodnot permeance a selektivity při separaci směsi plynů, než při separaci čistých plynů.

Například separační faktor poklesl na hodnotu 7.

ABSTRACT

This diploma thesis is divided into two parts - theoretical and practical part. The theoretical

part deals with the problematics of emission gases and the possibilities of CO2 separation with

the focus on membrane separation. In the practical part were performed experimental

measurements of membrane separation of pure gases and gas mixtures, which correspond to

the approximate composition of a coal power plant. Hollow fiber membrane modules and the

RALEX GSU-LAB-200 membrane unit were used. This work also contains practical knowledge

and experience from the measurement. The evaluated module with an active layer of silicone

achieved an ideal selectivity of only about 2.5. The membrane module made of the mixture of

polyimide and polyetherimide reached ideal selectivity values (CO2/N2) of up to 28. It has been

found, that this module achieves significantly lower permeance and selectivity values in the

separation of the gas mixture than in the separation of pure gases. For example, the

separation factor has dropped to 7.
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1 Úvod
Oxid uhličitý je významný skleníkový plyn, jehož celosvětové emise stále rostou [1]. Ač emise

CO2 v USA či Evropě stagnují, či mírně klesají, celosvětové emise rostou z důvodu výrazného

nárůstu v Indii [1] a zejména v Číně (viz graf 1).

Vysoké emise CO2 jsou globální problém, který je nutné řešit. Hlavním znečišťovatelem ovzduší

je energetický průmysl s 55,1 % hmot. a doprava s 23,2 % hmot. [2].

graf 1: Celkové roční emise fosilního CO2 pro vybrané majoritní znečišťovatele [1]

Existují konvenční technologie záchytu CO2, jako jsou absorpce, adsorpce a kryogenní

separace. Tyto technologie mají však nevýhody, jako například koroze, velká energetická

náročnost či velmi nákladná a rozměrná zařízení. Proto tato práce testuje potenciál

membránové separace oxidu uhličitého, která by mohla v těchto ohledech přinést výrazné

zlepšení.

Diplomová práce se zabývá nejprve obecněji separací plynů a pak se zaměřuje na

membránovou separaci oxidu uhličitého ze směsi plynů, která má složení podobné spalinám

v uhelné elektrárně. Cílem práce je nejenom teoretická rešerše a přehled informací o

membránách, ale i praktická zkouška separace plynů pomocí membránových modulů s dutými

vlákny za využití membránové jednotky RALEX GSU-LAB-200 a pokus o vyhodnocení účinnosti

separace CO2.

Je pravděpodobné, že samotná membránová separace nedokáže okamžitě zastat roli

konvenčních procesů separace CO2. Zajímavé se však jeví využití membrán společně například

s absorpcí v tzv. hybridním procesu separace. Díky tomu lze získat vyšší efektivitu zachytávání

CO2, nižší finanční náklady a méně robustní zařízení. Bohužel je tento způsob separace ještě

málo rozvinutý a vyskytuje se především v laboratorním měřítku [3].
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Dále pak platí, že membrány dobře separují oxid uhličitý spíše při jeho vyšších koncentracích.

Proto může být dalším zajímavým směrem jejich kombinace s optimalizací složení spalin

pomocí metod, jako jsou „oxy fuel“ (spalování s čistým kyslíkem) či „pre combustion“

(zplynování paliva a separování CO2 z takto vyrobeného plynu) [4]. Nevýhodou zmiňovaných

metod optimalizace složení spalin jsou však vysoké investiční náklady, které se ekonomicky

nevyplatí u stávajících zařízení. [5] Proto se tato práce bude zabývat separací CO2 ze spalin,

které vznikají při spalování v uhelné elektrárně se vzduchem (tzv. „post combustion“).
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2 Teoretická část
V této části budou stručně popsány produkce emisních plynů a složení emisí energetického

průmyslu, jakožto majoritního znečišťovatele, dále pak základní přehled konvenčních

možností separace plynů. Následovat budou informace o membránách a základní výpočtové

vztahy použité ve vyhodnocení experimentů v praktické části.

2.1 Produkce emisních plynů


[…]


odpovídá naměřenému rozsahu v práci [35].

graf 23: Permeance v závislosti na tlakovém spádu – detail grafu 22 - permeance CO2 (komplet)
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graf 24: Permeance v závislosti na tlakovém spádu (bez malých průtoků)
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4 Závěr
V této práci byla vypracována rešerše, která čtenáře uvedla do produkce emisních plynů a

jejich složení, čímž byl splněn bod 1) ze zadání DP.

V teoretické části pak bylo dále pojednáno o separaci plynů se zaměřením na membránovou

separaci. Tímto byl splněn bod 2).

Dále pak byla provedena série experimentů s cílem vyhodnotit účinnost separace CO2.

Nejistota měření byla odhadnuta na 5,4 %. Hlavní roli hraje nejistota typu A. Při prvních

experimentech bylo nejprve zjišťováno chování zcela nového zařízení a laděny nedostatky.

Během této doby byly vyměněny moduly P1-1.1 a P1-1.2 za jejich nástupce P2-1.1 a P2-1.2

(viz kapitola 3.1.2) , se kterými byla provedena další zkušební měření, separace čistých plynů

a následně i měření modelovaných spalin, jejichž vyhodnocení a porovnání s literaturou je

uvedeno v kapitolách 3.3.2 a 3.4.3 . Tímto byl splněn bod 3) ze zadání DP.

Z vyhodnocení vyplývá, že pro separaci CO2 se lépe hodí modul P2-1.2, který má více jak

desetkrát vyšší ideální selektivitu (CO2/N2), než modul P2-1.1. Modul P2-1.2 dosahuje ideální

selektivity (CO2/N2) až 28, čímž je ve shodě s odbornou literaturou, která uvádí pro použité

materiály podobné hodnoty.

Dále pak z experimentů vyplývá, že ideální selektivita nemusí odpovídat separačnímu faktoru.

Při separaci modelovaných spalin byla hodnota separačního faktoru (CO2/N2) téměř 7. Pokles

separačního faktoru (CO2/N2) vůči ideální selektivitě (CO2/N2) je přibližně čtyřnásobný, což je

ve shodě se zdrojem [35]. Separační faktor (CO2/O2) je nízký, jeho hodnota se pohybuje mezi

1 až 2. Z důvodu malé koncentrace kyslíku ve směsi separovaného plynu to však nevadí.

Permeance CO2 obou modulů se v případě separace směsi plynů snížila oproti separaci čistého

oxidu uhličitého dvakrát až třikrát. V obou případech je však v porovnání s moderními moduly

pro separaci CO2 nízká, z energetického hlediska by byl provoz nákladný.

Testování membránových modulů je dle zkušeností z měření výrazně snazší při separaci

čistých plynů. Jakmile se daný modul testuje na směsi plynů, situace se komplikuje a plyny se

vzájemně ovlivňují. Na druhou stranu se testované moduly chovaly při separování směsí

výrazně odlišněji, než při separaci čistých plynů, a proto je po základním testování důležité

vyzkoušet i reálné chování na směsi plynů o složení, které očekáváme v dalším možném

uplatnění modulu.

Zkušenosti s membránovou jednotkou RALEX GSU-LAB-200 jsou rozporuplné. Očekávání

ohledně takto drahého zařízení byla vyšší. Zásadní nevýhodou zařízení je podle zkušeností

umělé zvyšování hmotnostního toku permeátového proudu při vzorkování feedu – viz popis

v kap. 3.2.2. Toto se jeví jako konstrukční nedostatek a řešením, které spočívá ve vypnutí

vzorkování feedu, ztratí experimentátor informace o aktuálním složení tohoto proudu.
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Zcela bez problémů nefungovalo ani nastavování teploty (viz kap. 3.2.2), na které se však dalo

během času zvyknout. Další nevýhodou je použití cyklického měření, tj. že software ukládající

data během měření po ukončení měření dané větve ukládá poslední známou měřenou

hodnotu. Z tohoto důvodu je nutné měřit delší dobu a z ukládaných hodnot vybrat jen

relevantní hodnoty po propláchnutí všech cest membránové jednotky, avšak je pochopitelné,

že se výrobce k tomuto kroku uchýlil z důvodu finanční úspory.

Kromě zmíněných výtek však zařízení fungovalo dobře a do budoucna je možné pokračovat

v experimentální práci mnoha směry. Bylo by zajímavé proměřit vlastnosti modulů detailněji,

vyzkoušet nové moduly či plyny a pomocí instalovaného předehřevu plynu a vytápění modulu

testovat teplotní závislosti parametrů separace.

Ve všech těchto případech by bylo výhodné nekomplikovat měření a míchat případnou

požadovanou směs plynů přímo z čistých plynů. Při využití stlačeného vzduchu se vnáší

nejistota složení plynu a navíc prostor pro případnou chybu při manipulaci s jednotkou.

Pro reálné využití separace spalin pomocí membránových modulů podobných testovaným, by

bylo nutné spaliny výrazně ochladit téměř na pokojovou teplotu, protože testované moduly

jsou velmi citlivé na vyšší teploty z důvodu použitých materiálů. Lepší variantou by bylo použití

modulů z jiných materiálů, které dobře odolávají vysokým teplotám. Dále by bylo nutné ještě

před samotnou separací ze spalin odstranit membránové jedy, tedy prvky a nečistoty

poškozující membrány. I proto se nabízí rovnou využít některou z metod optimalizace

spalování a membránovou separaci použít s výhodou pro vyšší koncentrace oxidu uhličitého –

viz graf 5.

Vývoj membránových technologií postupuje rychle dopředu, a proto se očekává, že se s těmito

technologiemi budeme setkávat čím dál častěji v průmyslovém využití nejen při snižování

uhlíkové stopy spalin, ale zejména při snižování obsahu CO2 v plynu a další možné široké paletě

použití v potravinářství, lékařství či chemickém průmyslu. Bude vzrušující sledovat tento vývoj.
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