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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Membránová separace CO2 z emisních plynů
Jméno autora: Bc. Josef Koláčný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Experimentálně zaměřená práce, která vycházela z teoretických základů oboru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se všech bodech pokynů k vypracování plně věnuje dané problematice, zadání bylo proto z mého pohledu splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor se snažil přistupovat k vypracování zadání velmi iniciativně a maximálně se snažil zcela samostatně plnit veškeré sta-
novené cíle. Student se pravidelně zúčastňoval konzultací a byl z hlediska odbornosti vždy velmi dobře připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zaměřena na aktuální problematiku separace CO2 z emisních plynů pomocí membránových procesů. V teoretické
části práce jsou detailně diskutovány základy teorie separace složek z plynů membránovými procesy. Experimentální část
práce se poté věnuje evaluaci vybraných membránových modulů vzhledem k účinnosti separace CO2. Výstupem této části
jsou originální výsledky, odborná úroveň je proto z mého pohledu na vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje veškeré požadované formální prvky, je psána čtivě, jasně a výstižně. Proto konstatuji, že formální a jazy-
ková úroveň práce je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte vý-
běr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny
od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citač-
ními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů informací byl v naprostém souladu s řešenou problematikou. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v sou-
pise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Tato diplomová práce je průkopnická, protože se věnuje zcela novému odvětví VaV aktivit ústavu, tj. proble-
matice membránové separace složek z emisních plynů. Student samostatně zpracoval velmi rozsáhlý a zdařilý teo-
retický úvod do problematiky. V praktické části se nejprve věnoval samotnému zprovoznění laboratorní membrá-
nové jednotky. Provedl sadu testovacích měření, analyzoval citlivost jednotky a chyby měření. Na základě dostup-
ných informací a dat navrhl metodiku stanovení charakteristik membránových modulů v závislosti na procesních
podmínkách. Poté provedl systematické experimenty s cílem vyhodnotit vliv procesních podmínek na charakteris-
tiky separace CO2 z modelového emisního plynu. Student provedl důkladné analýzy výsledků, jejich diskuse a pro-
jevil i snahu o empirické modelování závislostí včetně rozboru chyby měření. Veškeré výsledky diskutuje s odbornou
literaturou a dokládá jejich správnost s teorií a jinými podobnými pracemi.

Bc. Koláčný zcela jasně prokázal, že je schopen nalézt a aplikovat teoretické znalosti aplikovat získané znalosti
při řešení inženýrského problému. Student přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a maximálně se snažil
zcela samostatně plnit veškeré stanovené cíle. Výstupem je proto unikátní diplomová práce, jejíž výsledky a závěry
mají potenciál publikování v časopisech databázovaných ve Scopus/Web of Science.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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